
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 06-09-2021
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 341 del 06-09-2021

OGGETTO: CONCORSO PER N. 2 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE. ORGANIZZAZIONE
SECONDO LE NORME DEL PROTOCOLLO DI SICUREZZA ANTICOVID-19 DEL
DIPARTIMENTO FUNZIONE PUBBLICA. PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA.

L'anno duemilaventuno il giorno 06 del mese di Settembre alle ore 17:00, nell’apposita sala, si è riunita
la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale,
come integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 19/03/2020, alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE ANZIANO Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Assente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Assente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Assente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 341 DEL 06-09-2021



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 03-09-2021 dal SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA
RISORSE UMANE, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare la relazione di cui in premessa;

2) di procedere ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 al prelevamento dal Fondo di Riserva
ordinario 2021/2023 – annualità 2021 per l’importo di € 43.975, per le motivazioni sopraesposte, come
riportato nell’allegato “A”;

3) di dare atto che a seguitoo della variazione di cui al punto 2) il quadro generale riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2021 è evidenziato nell’allegato “B”

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 341 DEL 06-09-2021



 
SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE

AREA SERVIZI GENERALI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

·       la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

·       la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione esercizio 2021-2023;

· la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

 
PREMESSO CHE

- la vigente programmazione triennale del fabbisogno di personale (da ultimo approvata per le annualità
2021-2023 con il provvedimento G.C. n. 48 del 22 Febbraio 2021) e quella prevista per il triennio
2022/2024 dalla deliberazione G.C. n. 301 del 29 Luglio 2021 prevedono, fra l’altro, la pubblicazione
dell’avviso di concorso pubblico per la copertura di n. 2 posti di Agente Polizia Municipale (cat. C)
entro il 30 Settembre p.v.;

- il protrarsi dell’emergenza pandemica in atto rende necessario, per tale finalità, il rispetto delle
particolari misure di sicurezza previste dal Protocollo di sicurezza rilasciato dal Dipartimento della
Funzione Pubblica con effetto dal 3 Maggio 2021, nonché l’effettuazione delle prove scritte e della
preselezione unicamente su supporti informatici e digitali, ai sensi dell’art. 10 del D.L. 1 aprile 2021, n.
44 convertito con modificazioni dalla L. 28 maggio 2021, n. 76;

- da quanto sopra deriva la necessità per l’Ente di avvalersi di ditta specializzata, come già proceduto
per gli altri concorsi già indetti ai sensi del PTFP 2021, oltre che di una apposita ed adeguata sede
concorsuale;

- in riferimento alla previsione economica complessiva di spesa dell’operazione, si rende necessario
procedere ad un’integrazione dei capitoli di spesa così come meglio quantificati:

- cap. 311 art. 100 “Spese per concorsi” + 42.000;

- cap. 310 art. 101 “Spese per concorsi (commissioni giudicatrici) + 1.800;

- cap. 312 art. 100 “Irap per prestazioni professionali personale” + 175;

RITENUTO opportuno intervenire nella fattispecie a copertura delle suddette integrazioni, con un
prelevamento dal Fondo di Riserva ai sensi dell’art.166 del D.lgs. 267/00 per complessivi € 43.975,00,
così come analiticamente riportato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 341 DEL 06-09-2021



ACCERTATO che la somma necessaria per l’integrazione dei capitoli sopracitati, di € 43.975 dovrà
essere prelevata dal cap. 6281 art. 100 “Fondo di Riserva”; 

Tutto ciò premesso, 

si propone quanto segue:

1) di approvare la relazione di cui in premessa;

2) di procedere ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 al prelevamento dal Fondo di Riserva
ordinario 2021/2023 – annualità 2021 per l’importo di € 43.975, per le motivazioni sopraesposte, come
riportato nell’allegato “A”;
3) di dare atto che a seguitoo della variazione di cui al punto 2) il quadro generale riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2021 è evidenziato nell’allegato “B”

4) INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di
cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

03-09-2021

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

LUISITO SDEI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 341 DEL 06-09-2021



AREA SERVIZI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONCORSO PER N. 2 AGENTI DI POLIZIA
MUNICIPALE. ORGANIZZAZIONE SECONDO LE NORME DEL PROTOCOLLO DI
SICUREZZA ANTICOVID-19 DEL DIPARTIMENTO FUNZIONE PUBBLICA. PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 06-09-2021 AREA SERVIZI GENERALI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONCORSO PER N. 2 AGENTI DI POLIZIA
MUNICIPALE. ORGANIZZAZIONE SECONDO LE NORME DEL PROTOCOLLO DI
SICUREZZA ANTICOVID-19 DEL DIPARTIMENTO FUNZIONE PUBBLICA. PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 06-09-2021 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 341 DEL 06-09-2021



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 341 DEL 06-09-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.512  DEL 03-09-2021



AREA SERVIZI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONCORSO PER N. 2 AGENTI DI POLIZIA
MUNICIPALE. ORGANIZZAZIONE SECONDO LE NORME DEL PROTOCOLLO DI
SICUREZZA ANTICOVID-19 DEL DIPARTIMENTO FUNZIONE PUBBLICA. PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 06-09-2021 AREA SERVIZI GENERALI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.512  DEL 03-09-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.512  DEL 03-09-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONCORSO PER N. 2 AGENTI DI POLIZIA
MUNICIPALE. ORGANIZZAZIONE SECONDO LE NORME DEL PROTOCOLLO DI
SICUREZZA ANTICOVID-19 DEL DIPARTIMENTO FUNZIONE PUBBLICA. PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 06-09-2021 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.512  DEL 03-09-2021



 

COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

 

OGGETTO: CONCORSO PER N. 2 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE. ORGANIZZAZIONE SECONDO
LE NORME DEL PROTOCOLLO DI SICUREZZA ANTICOVID-19 DEL DIPARTIMENTO FUNZIONE
PUBBLICA. PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA.

 

Si attesta che la deliberazione di Giunta Comunale n. 341 del 06-09-2021, immediatamente eseguibile
il 06-09-2021 ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio
elettronico del comune di Foligno dal 09-09-2021 al 24-09-2021.

 

  L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
JANE VITALE

   

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 341 DEL 06-09-2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione bilancio 

 



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane           417.859,56           43.975,00          461.834,56

TOTALE           417.859,56           43.975,00          461.834,56



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva            98.774,72           43.975,00           54.799,72

TOTALE            98.774,72           43.975,00           54.799,72



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           43.975,00

           43.975,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese            43.975,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            43.975,00

3



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane           433.148,54           43.975,00          477.123,54

TOTALE           433.148,54           43.975,00          477.123,54



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

           43.975,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese                 0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            43.975,00

5



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

310.101 SPESE PER CONCORSI (COMMISSIONI GIUDICATRICI ETC.)
01.10.1.103

            4.140,05            1.800,00            5.940,05

311.100 SPESE PER CONCORSI
01.10.1.103

           77.409,95           42.000,00          119.409,95

312.100 IRAP PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI PERSONALE
01.10.1.102

            1.737,88              175,00            1.912,88

TOTALE            83.287,88           43.975,00          127.262,88



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

6281.100 FONDO DI RISERVA
20.01.1.110

           98.774,72           43.975,00           54.799,72

TOTALE            98.774,72           43.975,00           54.799,72



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           43.975,00

           43.975,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese            43.975,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            43.975,00

3



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

310.101 SPESE PER CONCORSI (COMMISSIONI GIUDICATRICI ETC.)
01.10.1.103

            4.140,05            1.800,00            5.940,05

311.100 SPESE PER CONCORSI
01.10.1.103

           83.894,50           42.000,00          125.894,50

312.100 IRAP PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI PERSONALE
01.10.1.102

            1.794,88              175,00            1.969,88

TOTALE            89.829,43           43.975,00          133.804,43



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

           43.975,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese                 0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            43.975,00

5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Quadro generale riassuntivo 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021, 2022, 2023 Provvisorie Gruppo (1)

ENTRATE CASSA 2021 COMPETENZA SPESE CASSA 2021 COMPETENZA
2021 2022 2023 2021 2022 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 14.973.097,13    
Utilizzo avanzo di amministrazione   5.085.407,42  -  - Disavanzo di amministrazione  -  -  -  - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità    -  -  -  
Fondo pluriennale vincolato   6.217.458,58  -  -  
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

39.443.995,06 34.427.044,35 34.984.580,03 34.984.580,03 Titolo 1 - SPESE CORRENTI
- di cui fondo plur. vincolato

68.344.854,69 58.734.024,51 47.593.773,65 46.152.085,67
   -  -  - 

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 18.056.506,74 12.009.172,76 4.782.770,06 3.435.228,16  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 10.474.040,07 7.552.166,39 7.919.240,46 7.911.525,46

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 52.911.047,22 41.199.515,92 7.244.500,00 2.170.000,00 Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

58.425.258,00 48.246.294,79 7.426.300,00 2.301.200,00
   -  -  - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 2.105.663,73 965.000,00 550.000,00 500.000,00

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

965.000,00 965.000,00 550.000,00 500.000,00
   -  -  - 

Totale entrate finali 122.991.252,82 96.152.899,42 55.481.090,55 49.001.333,65 Totale spese finali 127.735.112,69107.945.319,30 55.570.073,65 48.953.285,67
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 1.880.925,13 965.000,00 550.000,00 500.000,00 Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

475.446,12 475.446,12 461.016,90 548.047,98
   -  -  - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO/CASSIERE 20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 57.012.733,38 56.812.979,28 56.812.979,28 56.812.979,28 Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E

PARTITE DI GIRO 57.738.790,23 56.812.979,28 56.812.979,28 56.812.979,28

Totale titoli 202.396.900,97174.442.868,34133.356.059,47126.826.302,57 Totale titoli 206.461.338,68185.745.734,34133.356.059,47126.826.302,57
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 217.369.998,10185.745.734,34133.356.059,47126.826.302,57 TOTALE COMPLESSIVO SPESE206.461.338,68185.745.734,34133.356.059,47126.826.302,57
 
Fondo di cassa finale presunto 10.908.659,42  

1/1


